
 

 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

Servizio: Servizio Segreteria 
Ufficio: Servizio Segreteria 

 
Responsabile: Merli Giorgio 

 

Determinazione n° 45 del 24/04/2025 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI ATTIVAZIONE DELLA AppIO SU UN PRIMO PACCHETTO DI 
SERVIZI DIGITALI PUBBLICATI NEL NUOVO SITO WEB COMUNALE IN CONFORMITÀ AI REQUISITI 
PREVISTI DALLA MISURA 1.4.3 DEL PNRR, A VALERE SUL PNRR M1C1 – INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE AppIO - COMUNI”, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. CUP: F71F24000100006 – CIG: 
B69CA8A983  
 
 

 

 
 
 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 17/12/2024, immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2026-2027 e 

relativa documentazione; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15/01/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2026-2027. 

Precisato che:  

 il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 

dell’ufficio finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro 

della presente; 

 l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del 

D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in 

forma cartacea presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 



 2 

Relazione. 

Nel gennaio 2022 con nota acquisita sub prot. nr. 692, Consorzio dei Comuni Trentini, 
Trentino Digitale S.p.A. e  Provincia Autonoma di Trento, facendo seguito al percorso già avviato 
nell’aprile 2020 di transizione digitale e digitalizzazione dei servizi per i cittadini e le imprese, 
presentavano una proposta di accompagnamento e supporto a favore dei Comuni per il 
monitoraggio degli avvisi del PNRR e nello specifico sulla missione M1C1, per la digitalizzazione, 
l’innovazione e la sicurezza nella PA; 

Con nota acquisita sub prot. n. 1170 dd. 16/02/2022 Trentino Digitale S.p.A. chiedeva ai 
Comuni la manifestazione di interesse per l’adesione al servizio di accompagnamento e supporto 
dei Comuni per il monitoraggio degli avvisi del PNRR sulla missione M1C1, l’acquisizione delle 
risorse, la loro destinazione nel contesto della realizzazione del Piano di Trasformazione Digitale e 
per la rendicontazione delle spese; 

Nel corso dell’anno 2023, sul portale PADigitale 2026 è stato pubblicato l’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR M1C1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale”, Misura 1.4.3 “Adozione AppIO – Comuni (novembre 2023)”, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU, approvato con decreto del Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. prot. 175/2023-PNRR del 21/11/2023; 

In data 16/02/2024 il Comune di Bleggio Superiore inoltrava, tramite la piattaforma “PA 
digitale 2026”, la domanda di partecipazione all’Avviso pubblico a valere sul PNRR M1C1, 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.3 “Adozione AppIO – Comuni 
(novembre 2023)”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, richiedendo il 
finanziamento per l’integrazione sulla piattaforma AppIO di n. 11 servizi digitali, per un importo di 
€ 2.673,00; 

In data 15/04/2024, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri comunicava l’ammissione della candidatura n. 90919 relativa all’ Avviso in 
parola e contestualmente veniva caricato a sistema il CUP assegnato al progetto: 
F71F24000100006; 

In data 12/07/2024 lo stesso Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri comunicava l’assegnazione del finanziamento con Decreto n. 
175-2/2023-PNRR-2024, riconoscendo a questo Comune l’importo di € 2.673,00; 

L’Avviso pubblico a valere sul PNRR M1C1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, 
Misura 1.4.3 “Adozione AppIO – Comuni (novembre 2023)”, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU, ha previsto: 

 massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di 

notifica del decreto di   finanziamento; 

 massimo 8 mesi (240 giorni) per la conclusione delle attività, a partire dalla data di 

contrattualizzazione del  fornitore. 

Rilevato che in data 03/12/2024 è stata richiesta, al Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, una proroga della scadenza dei termini per la 
contrattualizzazione dei fornitori, concessa in data 03/12/2024; 



 3 

Rilevato che in data 05/02/2025 è stata richiesta, al Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, una proroga di 90 giorni della scadenza dei 
termini per la contrattualizzazione dei fornitori, successivamente concessa in data 05/03/2025; 

Rilevato quindi che risulta necessario entro il 07/06/2025 contrattualizzare il progetto, 
mentre la scadenza per la conclusione delle attività è prevista per il 31/12/2025. 

Tutto ciò premesso; 

Vista la proposta progettuale tecnico-economica del Consorzio dei Comuni Trentini s.c., con 
sede a Trento (TN) in Via Torre Verde, 23, P.IVA 01533550222, società in house del Comune di 
Bleggio Superiore, datata 22/04/2025 ed acquisita agli atti sub prot. n. 2767 di data 22/04/2025, 
avente ad oggetto l’attivazione della AppIO sui servizi digitali pubblicati nel nuovo sito web 
comunale in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.4.3 del PNRR, verso il corrispettivo una 
tantum di € 1.710,50 (+ IVA 22% pari ad € 376,31) per un importo complessivo pari ad € 2.086,81; 

Esaminata la sopra citata proposta progettuale tecnico-economica del Consorzio dei Comuni 
Trentini s.c. e ritenutala congrua e meritevole di approvazione; 

Vista la L.P. 23/90 e s.m. ed attesa l’applicabilità alla fattispecie in oggetto dell’art. 21, 
comma 3, lett. h) e comma 4 nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità; 

Dato atto che il Consorzio dei Comuni Trentini è società partecipata in house del Comune e 
preso atto dell’avvenuta iscrizione dello stesso all’albo di cui all’art. 192 del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50, mediante domanda n. 498 da parte del RASA del Comune di Trento; 

Dato atto che il Consorzio dei Comuni Trentini, essendo società partecipata in house del 
Comune, non rientra nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici, secondo quanto 
disposto all’art. 5 del D.Lgs. 50/2016; 

Verificati i requisiti della ditta, ed in particolare: 
-  DURC prot. n. INAIL_47663510 di data 04/02/2025 regolare con scadenza validità il 

04/06/2025; 
-  Assenza di annotazioni nel Casellario ANAC; 

Dato atto altresì che il contratto non è soggetto a tracciabilità dei pagamenti essendo le 
prestazioni affidate dagli Enti controllanti alle proprie Società in house escluse dall’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della legge 3 agosto 2010, n. 136; 

Visto il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36; 

Verificato che, ai sensi dell’art. 7, c. 2, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento in 
house non risultano applicabili alcune specifiche disposizioni vigenti in materia di contratti pubblici 
e, pertanto, l’incarico non è soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Per quanto sopra, il codice identificativo gara (CIG) B69CA8A983 è stato assegnato mediante 
la piattaforma telematica Contracta ed ha l’esclusiva finalità di identificare univocamente 
l’affidamento in house, in quanto lo stesso non è soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

Rilevata la possibilità di affidare il servizio in argomento, mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che consente il ricorso 



 4 

all’affidamento diretto per i servizi e le forniture, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante di importo inferiore a 140.000,00 €, giustificato, tra l’altro, sia 
dalla convenienza economica dell’offerta presentata, sia dall’affidabilità, serietà e capacità della 
ditta individuata, in quanto trattasi di ditta idonea e specializzata nel settore e già incaricata del 
servizio in argomento e che ha soddisfatto le esigenze dell’Amministrazione Comunale; 

Vista la L.P. 10/09/1993 n. 26 e ss.mm. e relativo Regolamento di Attuazione approvato con 
D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg.; 

Vista la L.P. 09/03/2016, n. 2 e la L.P. 23/03/2020 n. 2 e s.m.; 

Vista la L.P. 19/07/1990, n. 23 e ss.mm. e relativo Regolamento di Attuazione approvato con 
D.P.G.P. 22/05/1991, n. 10-40/Leg.; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il D.L. 34/2020 convertito con la legge 77/2020; 

Vista la L.P. 3/2020; 

Accertata la necessaria disponibilità al capitolo 2960 (Intervento PNRR - M1C1 - Inv.1.4.3 

Adozione App IO-CUP: F71F24000100006) – Missione/Programma 01.08 - Piano Finanziario 

2.02.03.02.001 del Bilancio di previsione 2025–2026-2027, esercizio finanziario 2025; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso quanto sopra; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto del Comune di Bleggio Superiore approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 07.04.1995 e modificato con Deliberazioni consiliari n. 22 del 18.06.2015 e n. 
10 del 29.06.2016; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Bleggio Superiore, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 30.07.2018; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR M1C1, Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.3 “Adozione AppIO – Comuni (novembre 

2023)”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU e concesso con Decreto n. 

175-2/2023-PNRR-2024 emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 



 5 

per la Trasformazione Digitale, per € 2.673,00, a favore del Comune di Bleggio Superiore e 

notificato in data 12/07/2024; 

2. Di affidare al Consorzio dei Comuni Trentini s.c., con sede a Trento (TN) in Via Torre Verde, 

23, P.IVA 01533550222, società in house, il servizio di attivazione della AppIO sui servizi 

digitali pubblicati nel nuovo sito web comunale in conformità ai requisiti previsti dalla 

Misura 1.4.3 del PNRR, verso il corrispettivo una tantum di € 1.710,50 (+ IVA 22% pari ad € 

376,31) per un importo complessivo pari ad € 2.086,81; 

3. Di accertare il finanziamento di cui al punto 1., pari ad € 2.673,00, al capitolo 1235 

(Contributi PNRR - M1C1 - Inv.1.4.3 Adozione App IO-CUP: F71F24000100006) – Piano 

Finanziario E. 4.02.01.01.001 del Bilancio di previsione 2025-2026-2027, esercizio 

finanziario 2025, come da prospetto in calce al presente provvedimento; 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 2.086,81 derivante dal presente provvedimento, al 

capitolo 2960 (Intervento PNRR - M1C1 - Inv.1.4.3 Adozione App IO-CUP: 

F71F24000100006) – Missione/Programma 01.08 - Piano Finanziario 2.02.03.02.001 del 

Bilancio di previsione 2025–2026-2027, esercizio finanziario 2025, come da prospetto in 

calce al presente provvedimento; 

5. Di dare atto che la spesa di cui al punto 4. viene imputata all’esercizio finanziario 2025, 

secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 

118/2011, quando ne è prevista l’esigibilità ed il conseguente pagamento; 

6. Di specificare che il CUP assegnato è F71F24000100006; 

7. Di disporre che il rapporto contrattuale si perfezioni attraverso scambio di corrispondenza 

secondo gli usi commerciali; 

8. Di inviare copia del presente provvedimento al Consorzio dei Comuni Trentini s.c.; 

9. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 

10. Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente atto, con le modalità e nelle forme previste dal 

mercato, alle condizioni di seguito riportate: 

- la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa 

amministrazione per i pubblici dipendenti, laddove compatibile; 

11. Di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136: 

a. trattandosi di un affidamento ad una società in house, l’incarico non è soggetto agli 

obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

b. il codice CIG assegnato è B69CA8A983 ed ha l’esclusiva finalità di identificare 

univocamente l’affidamento in house, in quanto lo stesso non è soggetto agli 

obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

c. il codice CUP assegnato è F71F24000100006. 

12. Di dare atto che la presente determina va inviata al Servizio Economico-Finanziario e 

diventa esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 



 6 

la copertura finanziaria a cura del responsabile dell'Ufficio Ragioneria ai sensi dell’art. 187 

del nuovo Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

13. Di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del Responsabile 

del Servizio proponente né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, 

cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui 

agli artt. 7 e 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 01/03/2023; 

14. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il presente 

programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

15. Di precisare ai sensi dell'art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso alla presente determina sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

 ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 2 

della Legge 06/12/1971, n. 1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24/11/1971, n. 1199; 

16. Di specificare inoltre che: 

 le opposizioni presentate al Comune avverso la presente determinazione hanno valore di 

semplice esposto; 

 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

o il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

o non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

 In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in base ai 
quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario 
competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. È data la facoltà di esperire 
preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti del C.P.C. 

 
 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 
 

Movimento Esercizio Capitolo e codice Impegno/accert. Importo CIG CUP 
 

INS_IMP 
Impegno 

2025 2960 - 01.08.2 2025/259 2.086,81 B69CA8A983 F71F24000100006 



 7 

 AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
ATTIVAZIONE DELLA AppIO SU UN PRIMO PACCHETTO DI SERVIZI DIGITALI PUBBLICATI NEL NUOVO SITO WEB 
COMUNALE IN CONFORMITÀ AI REQUISITI PREVISTI DALLA MISURA 1.4.3 DEL PNRR, A VALERE SUL PNRR M1C1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE AppIO - COMUNI”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. CUP: F71F24000100006 – CIG: B69CA8A983 

 

INS_ACC 
Accertamento 

2025 1235 - 4.02.00 2025/194 2.673,00  F71F24000100006 

 AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
ATTIVAZIONE DELLA AppIO SU UN PRIMO PACCHETTO DI SERVIZI DIGITALI PUBBLICATI NEL NUOVO SITO WEB 
COMUNALE IN CONFORMITÀ AI REQUISITI PREVISTI DALLA MISURA 1.4.3 DEL PNRR, A VALERE SUL PNRR M1C1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE AppIO - COMUNI”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. CUP: F71F24000100006 – CIG: B69CA8A983 

 

 

 

 

 

 


